
Den Globale Majoritet har sin
egen dagsorden for udvikling
Billede: Møde mellem Modi og Xi i 2016

26. august, 2025 (EIR Strategic Alert, Wiesbaden) — Det er
altid nyttigt for europæere at se ud over deres egen »boks«
for at erkende, at der i andre dele af verden udarbejdes
ambitiøse, optimistiske planer for at forme fremtiden.

Om få dage afholder Shanghai Samarbejdsorganisationen (SCO)
sit største topmøde nogensinde med ledere fra over 20 lande og
chefer for 10 internationale organisationer til stede i byen
Tianjin,  ikke  langt  fra  Beijing.  SCO’s  10  medlemsstater
repræsenterer  over  40  %  af  verdens  befolkning  (ca.  3,4
milliarder mennesker), og seks af dem (Hviderusland, Kina,
Indien, Iran, Kasakhstan og Rusland) er også BRIKS-medlemmer,
som  spiller  en  ledende  rolle  i  organiseringen  af  en  mere
retfærdig  verdensøkonomisk  orden.  Deltagerne  forventes  at
vedtage en 10-årig »udviklingsstrategi« for hele regionen.

Efter topmødet den 31. august til 1. september afholder Kina
den 3. september en højtidelig fejring af 80-årsdagen for
afslutningen af 2. verdenskrig i Stillehavet i nærværelse af
mange  verdensledere,  herunder  dette  års  æresgæst,  Vladimir
Putin.  Bare  en  dag  før  vil  præsident  Xi  Jinping  og  den
russiske  præsident  have  afholdt  et  bilateralt  topmøde  for
yderligere at styrke samarbejdet på alle niveauer mellem de to
lande.

Også den 3. september åbner det Østlige økonomiske Forum i
Vladivostok i det fjerne østen i Rusland, hvor politiske og
erhvervsmæssige  ledere  fra  hele  verden  vil  samles  for  at
undersøge fælles infrastruktur og andre store projekter.

En afgørende faktor i disse udviklinger er den rolle, Indien
vil  spille.  Dets  herskende  eliter  har  i  årevis  holdt  sig
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tilbage med at indgå i et fuldt samarbejde med »den Globale
Majoritet«  af  frygt  for  at  forstyrre  deres  økonomiske  og
militære relationer med især USA og den engelsktalende verden
generelt.  Men  den  toldkrig,  som  Trump-administrationen  har
erklæret,  oven  i  en  stadig  mere  truende  NATO-alliance  og
genopståen af den alliancefrie tradition, har ændret det.

Nu vil premierminister Narendra Modi deltage i SCO-topmødet,
hans første rejse til Kina i syv år, og afholde et topmøde med
præsident Xi i den forbindelse. Det forlyder, at han også vil
deltage i 3. september-fejringerne, hvilket ville signalere en
endnu  mere  markant  ændring.  Den  kinesiske  udenrigsminister
Wang Yi var i New Delhi den 18. august for at forberede det
kommende bilaterale møde. Det første punkt på dagsordenen er
at løse den langvarige grænsestrid mellem de to lande. Det
andet punkt er etableringen af grundlaget for et samarbejde
til  gensidig  fordel,  et  samarbejde  som  Wang  Yi  har  kaldt
»elefantens  og  dragens  dans«,  der  i  betragtning  af  de  to
landes samlede befolkning på 2,8 milliarder mennesker og deres
voksende økonomier bør fremskynde fremkomsten af den Globale
Majoritet.

Desuden var den indiske udenrigsminister Jaishankar i Moskva
fra 19. til 21. august for at styrke Indiens »strategiske
partnerskab« med Rusland, hvor en række fælles økonomiske og
videnskabelige projekter blev aftalt. Mens han var der, truede
Trump-administrationen  med,  at  der  ville  blive  indført
yderligere straftold på Indien – 25 % mere end de 25 %, der
allerede er indført – på grund af landets køb af russisk olie.

Som svar herpå søger Modi-regeringen at øge sin eksport til
andre lande, herunder i Mellemøsten og Afrika.
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